

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 09/2025

PROCESSO LICITATÓRIO 09/2025

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) PRESIDENTE, HOMOLOGA nos termos da Lei nº 14.133/21, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *A presente Cotação Prévia de Preços Eletrônica tem por objeto a aquisição de equipamentos e material permanente hospitalar novos e com garantia (eletrocautério, colposcópio, focos portáteis), conforme especificações constantes no TERMO DE REFERÊNCIA - ANEXO I, parte integrante do presente Edital.*

Fornecedor : PRIME MEDICAL COMERCIO DE MATERIAL MEDICO LTDA -
09.342.946/0001-00

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	1,00	UNID	WEM	HF120	R\$ 14.000,00	R\$ 14.000,00	R\$ 25.492,50	R\$ 25.492,50	45,08	R\$ 11.492,50

Descrição: Eletrocautério microprocessado, com potência mínima de 100W para corte puro. Modos de operação: corte puro (CUT), corte com hemostasia (BLEND), coagulação de contato (COAG), coagulação spray (FULGURAÇÃO), coagulação bipolar, e modo de corte com maior penetração para tecidos densos (Corte de alta potência). Controle de potência digital, linear e independente para corte, coagulação e bipolar. Sinalização audiovisual e sistema de alarme para falha na placa neutra ou sobrepotência. Ventilação natural. Acionamento por pedal ou caneta autoclavável com comando, conforme compatibilidade. Saída bipolar isolada. Deve possuir sistema de prevenção de acionamento simultâneo não intencional e memórias programáveis ou pré-ajustes de fábrica, quando disponíveis. Monitoramento de contato da placa neutra com alerta visual ou sonoro em caso de má conexão. ACESSÓRIOS: 1 Pedal duplo, 2 cabos autoclaváveis, 2 canetas autoclaváveis com comando por pedal, 1 carro de transporte e 300und de placa neutra descartável. Frequência de operação: Alta frequência entre 400 e 500 kHz; Bivolt com seleção automática de tensão 110/220. Certificado de acordo com a norma NBR IEC 60601-2-2. Registro no Ministério da Saúde.

Subtotal Adjudicado R\$ 14.000,00	Subtotal Orçado: R\$ 25.492,50	45,0818 %	R\$ 11.492,50
-----------------------------------	-----------------------------------	--------------	------------------

Fornecedor : KSS COMERCIO E INDUSTRIA DE EQUIPAMENTOS MEDICO LTDA -
79.805.263/0001-28

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
3	5,00	UNID	PRÓPRI A	PRÓPRI O	R\$ 16.000,00	R\$ 80.000,00	R\$ 29.004,72	R\$ 145.023,60	44,83	R\$ 13.004,72

Subtotal Adjudicado R\$ 80.000,00	Subtotal Orçado: R\$ 145.023,60	44,8365 %	R\$ 65.023,60
-----------------------------------	------------------------------------	--------------	------------------



Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: FOCO PORTÁTIL Deverá possuir base com 4 rodízios para movimentação, sendo pelo menos dois com freio, giro livre de 360°. Possuir braço com sistema de movimentação preciso e suave, com autobalanceamento e sem a necessidade de contrapeso, que permita o posicionamento em diversos pontos e alturas. A haste articulada deverá ser afixada em base móvel formada por no mínimo dois braços, sendo um braço vertical afixado na base móvel e um braço móvel, afixado por meio de articulação ao braço vertical. Possuir corpo da base, haste, braço e cúpula com pintura epóxi ou superior ou cherglass. Possuir o sistema completo de iluminação com tecnologia de LED. Possuir lâmpadas de LED com vida útil média de no mínimo 60.000 horas. Possuir cúpula de iluminação igual ou superior a 120.000 lux, e diâmetro do campo de iluminação, a 1 metro do alvo, igual ou superior a 20 cm. Deve possuir o modo ENDO, com luz ambiente. Possuir cúpula com temperatura da cor de iluminação na faixa entre 3.000 K e 6.000 K. A Cúpula deve possuir ajuste da intensidade luminosa, através de painel de controle (LCD ou touch screen) na cúpula ou no braço da cúpula, deve ser protegido por membrana em policarbonato facilitando a limpeza, com no mínimo 05 graduações de intensidade, além de possuir indicador visual da intensidade selecionada. Possuir cada cúpula de iluminação com consumo de energia de no máximo 100 w. (...) CONTINUA O DESCRITIVO TÉCNICO NO ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL.										
Subtotal Adjudicado R\$ 80.000,00						Subtotal Orçado: R\$ 145.023,60		44,8365 %	R\$ 65.023,60	

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 94.000,00	R\$ 170.516,10	44,8732 %	76.516,10

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Aracaju-SE , 08 de Outubro de 2025


RUBENS DOS ANJOS MOREIRA
PRESIDENTE